ESTADO DA PARAÍBA
Assembleia Legislativa da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tião Gomes

PROJETO DE LEI  Nº  /2020

Denomina de Escola Estadual de Ensino
Fundamental Zenóbio Toscano a atual Escola
Estadual de Ensino Fundamental John Kennedy
situada na cidade de Guarabira.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba Decreta:

Art. 1º Fica denomina de Escola Estadual de Ensino Fundamental
Zenóbio Toscano a atual Escola Estadual de Ensino Fundamental John Kennedy
situada na cidade de Guarabira.

Art. 2º A Secretaria de Estado da Educação, da Ciência e Tecnologia
da Paraíba tomará todas as providências legais para realizar a troca da
denominação a que se refere esta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 06 de julho de 2020.

1.971

ESTADO DA PARAÍBA
Assembleia Legislativa da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tião Gomes

JUSTIFICATIVA

 No próximo dia 14 de julho do corrente ano completará um mês do
falecimento do ex-prefeito de Guarabira e ex-Deputado Estadual Zenóbio
Toscano, um político influente, cauteloso, ético no tratar com a coisa pública e
admirável por seus correligionários e seus opositores.

 Nascido em Ingá, a 04 de setembro de 1945, filho de Edvardo Toscano de
Oliveira e Maria do Carmo Torres Toscano, uma família de poucos recursos,o
jovem Zenóbio Toscano veio estudar em João Pessoa o curso secundário no
Liceu Paraibano, indo morar na Casa do Estudante, situado na Rua da Areia nesta
Capital, onde passou por diversas dificuldades financeiras, econômica e social.

 Ingressou no curso de Engenharia Civil da Universidade Federal da Paraíba
e tornou-se uma das principais lideranças do movimento estudantil do nosso
Estado durante a ditadura militar, sendo eleito para ocupar os cargos de Vice-
Presidente do Diretório Acadêmico da Escola de Engenharia da UFPB
(1965/1966), depois seu Presidente (1966/1967), e Secretário Geral da União
Estadual dos Estudantes da Paraíba.

 A sua atuação no movimento estudantil naquele período lhe transformou
num inimigo do regime, sendo proibido de estudar definitivamente na UFPB por
ato do Reitor Guilhardo Martins em fevereiro de 1969. Como havia concluído o
curso de engenharia em dezembro de 1968, não lhe permitiram retirar a sua
carteira do Conselho Regional de Engenharia por dois anos.

 Com sua eterna companheira, Lea Toscano, esta posteriormente foi
também Prefeita de Guarabira e ex-Deputada Estadual, foram morar e trabalhar
no Estado do Piauí, longe da perseguição do nefasto Serviço Nacional de
Informação criado pela ditadura de 1964.

 Retornou à Paraíba no início da década de 1970, indo trabalhar como
engenheiro civil até montar uma pequena construtora e notabilizar-se na sua
profissão na construção civil de João Pessoa.

ESTADO DA PARAÍBA
Assembleia Legislativa da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tião Gomes

 Vocacionado para a política, filiado ao PMDB histórico, Zenóbio Toscano se
candidatou, pela primeira vez a prefeito de Guarabira, em 1982, conseguindo êxito
naquele pleito. Depois foi eleito Deputado Estadual para as legislaturas de
1991/1995; 1995/1999; 1999/2003; 2003/2007; e 2007/2011. Retornou à Prefeitura
de Guarabira em 2012 e 2016 (desde 2001 havia mudado para o PSDB, junto com
seu grupo político).

 Além desses cargos públicos, Zenóbio Toscano foi Secretário de Estado da
Infraestrutura por duas vezes, nos governos de Ronaldo Cunha Lima e Cassio
Cunha Lima, presidente da PBGAS durante o primeiro governo de Ricardo
Coutinho.

 Era pai da advogada Vanina, do engenheiro Thiago, médicaDaniela e da
advogada e Deputada Estadual Camila Toscano que aqui, na Casa de Epitácio
Pessoa, tão bem representa o legado do seu pai e o ensinamento da sua mãe,
Lea Toscano.

 Por tudo o que esse político fez pelo Estado da Paraíba, em especial para o
Brejo Paraibano, e em particular, para o município de Guarabira, se justifica
denominar de Escola Estadual de Ensino Fundamental Zenóbio Toscano a atual
Escola Estadual de Ensino Fundamental John Kennedy situada Avenida John
Kennedy, no Bairro Novo, em Guarabira, que atende a 1.700 alunos do ensino
regular, Educação de Jovens e Adultos, e Atendimento Educacional
Especializado.

Sala das Sessões, 06 de julho de 2020.